Câmara Municipalde Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Telefone /Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida ( Onego João (limaco, 226 — Tatuí/ SP

Caixa Postal52 — CEP 18.270 540 N
oue: www. camaratatuisp.gov.br e-mail: dirdt, niaOcamaratatui sp.gov.br ÀLo , |. 29/03/2 à| a OS |O?

   REQUERIMENTO Nº 608 Mr fo o
REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plefátio na forma regimenta

digne-se oficiar ao Exma. Senhor Marco Luiz Rezende SéCtetário dé Obras dé Taluí,
para que informe a esta Casa Legislativa, se à possibilidade de corte de régua nas
possíveis árvores acima de 4 (quatro) metros.

"JUSTIFICATIVA
Ciente da importância da preservação e do desenvolvimento

ambiental de Tatuí, a poda pode ser realizada para se obter diversos resultados como por
exemplo, dar vitalidade a planta, adequar a árvore a um tamanho adequado, ideal para o
manuseio ou manutenções, adequar a árvore a um formato desejado, eliminar os galhos
desnecessarios, inconvenientes, doentes e mortos

É uma prática permanente, que visa garantir um conjunto de
árvores vilais, seguras e de aspecto visual agradável.

E Mesmo com a copa formada, as árvores necessitam de cuidados,
com podas de manutenção ou limpeza, que visam evitar problemas futuros com galhos
secos que possam cair, e a eliminação de focos de fungos é plaulas parasitas, que
enfraquecem os galhos.

À Nas Praças e ruas do centro com o zoneamento, conforme foto em
anexo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi)Filho”, 15 dé Março de 2021.
O Ns

Ear E Zoor uardinho     [GAMARAMUNICIPALDETATUÍ —

| Data: 11/02/2021   g q [RequerimentoNº 602071 aE e as

ER autoria: JOSE EDUARDO MORAIS PERBELINIssEe)ie E Eca maca 0
Ê a Assunto: Senhor Marco Luiz Rezende Sesretário de Obras de

z S | Tatui, se possibilidade de corte de rêgua nas possiveis

| rvores acima de 4 quatro) metros

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax; 0 xx15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 Tatuí/SP
Caixa Postal 52 — CEP 18270-540

oite; www.camaratatuisp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatuisp gov br

COMISSÃO DACONSTITUIÇÃO,JUSTIÇAEREDAÇÃO

Ref. REQUERIMENTO Nº 608/21

(Autoria: José Eduardo Morais Perbelini)
6DSPARECER ps Trata-se de Requerimento nº 608/21

Ao analisarmos a presente matéria, no tocante aos
aspectos constitucionais, redacional e legal, nada detectamos de
irregularidade que possa vir a ser impeditivo à sua normal tramitação
nesta Casa.

Eis o nosso PARECER s.m,j.

Sala das Sessões, Ver. Rafael Orsi Filho, de de 2021.

fes SusCOves Irá
ÃO EDER ALVES MIGUEL

Presidente

a
FAB som VILLA NOVA

Da Pam
CÍNTIA YA OTO SOARES

“Tatuí Cidade Ternura — Capitalda Música”